












DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 27/02/2025 | Edição: 41 | Seção: 1 | Página: 125

Órgão: Ministério da Saúde/Gabinete da Ministra

PORTARIA GM/MS Nº 6.648, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2025

Dispõe sobre os valores referentes à parcela do mês de

fevereiro, de que trata o Título IX-A da Portaria de Consolidação

GM/MS nº 6, de 28 de setembro de 2017, relativos ao repasse

da assistência financeira complementar referente ao exercício

de 2025.

A MINISTRA DE ESTADO DA SAÚDE, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos I e II do

parágrafo único do art. 87, da Constituição, resolve:

Art. 1º Os valores referentes ao repasse da assistência financeira complementar de que trata o

Título IX-A da Portaria de Consolidação GM/MS nº 6, de 28 de setembro de 2017, para a parcela do mês de

fevereiro, observarão o disposto no Anexo a esta Portaria, obtidos a partir dos critérios constantes no art.

1120-C da citada Portaria de Consolidação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

NÍSIA TRINDADE LIMA

ANEXO

UF IBGE ESTADO/MUNICÍPIO GESTÃO VALOR TRANSFERIDO FEVEREIRO - R$

AC 120040 ACRE ESTADUAL 2.428.555,32

AC 120001 ACRELANDIA MUNICIPAL 35.317,29

AC 120005 ASSIS BRASIL MUNICIPAL 23.321,88

AC 120010 BRASILEIA MUNICIPAL 43.919,78

AC 120013 BUJARI MUNICIPAL 25.097,02

AC 120017 CAPIXABA MUNICIPAL 46.531,11

AC 120020 CRUZEIRO DO SUL MUNICIPAL 230.910,76

AC 120025 EPITACIOLANDIA MUNICIPAL 67.316,38

AC 120030 FEIJO MUNICIPAL 36.829,85

AC 120033 MANCIO LIMA MUNICIPAL 49.906,23

AC 120035 MARECHAL THAUMATURGO MUNICIPAL 38.069,12

AC 120038 PLACIDO DE CASTRO MUNICIPAL 41.198,19

AC 120080 PORTO ACRE MUNICIPAL 11.300,51

AC 120039 PORTO WALTER MUNICIPAL 27.348,40

AC 120040 RIO BRANCO MUNICIPAL 9.190,20

AC 120042 RODRIGUES ALVES MUNICIPAL 60.179,13

AC 120050 SENA MADUREIRA MUNICIPAL 152.945,81

AC 120045 SENADOR GUIOMARD MUNICIPAL 72.751,09

AC 120060 TARAUACA MUNICIPAL 58.744,36

AC 120070 XAPURI MUNICIPAL 43.198,78

AL 270430 ALAGOAS ESTADUAL 1.988.494,19

AL 270010 AGUA BRANCA MUNICIPAL 107.116,92

AL 270020 ANADIA MUNICIPAL 65.977,19

AL 270030 ARAPIRACA MUNICIPAL 1.403.784,86

AL 270040 ATALAIA MUNICIPAL 139.902,22

AL 270050 BARRA DE SANTO ANTONIO MUNICIPAL 67.428,64

AL 270060 BARRA DE SAO MIGUEL MUNICIPAL 62.010,75

06/03/2025, 13:56 Portaria GM/MS Nº 6.648, DE 25 DE fevereiro DE 2025 - Portaria GM/MS Nº 6.648, DE 25 DE fevereiro DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-gm/ms-n-6.648-de-25-de-fevereiro-de-2025-615117867 1/90



SP 352640 LARANJAL PAULISTA MUNICIPAL 43.633,16

SP 352660 LAVRINHAS MUNICIPAL 16.034,33

SP 352670 LEME MUNICIPAL 91.425,60

SP 352680 LENCOIS PAULISTA MUNICIPAL 92.195,64

SP 352690 LIMEIRA MUNICIPAL 232.330,59

SP 352700 LINDOIA MUNICIPAL 16.715,80

SP 352710 LINS MUNICIPAL 271.075,94

SP 352720 LORENA MUNICIPAL 300.081,10

SP 352725 LOURDES MUNICIPAL 5.641,96

SP 352740 LUCELIA MUNICIPAL 69.155,56

SP 352750 LUCIANOPOLIS MUNICIPAL 3.453,72

SP 352770 LUIZIANIA MUNICIPAL 12.048,98

SP 352780 LUPERCIO MUNICIPAL 14.587,89

SP 352790 LUTECIA MUNICIPAL 14.854,74

SP 352800 MACATUBA MUNICIPAL 41.814,76

SP 352810 MACAUBAL MUNICIPAL 37.803,88

SP 352820 MACEDONIA MUNICIPAL 22.109,31

SP 352840 MAIRINQUE MUNICIPAL 60.043,13

SP 352860 MANDURI MUNICIPAL 27.053,57

SP 352880 MARACAI MUNICIPAL 57.357,12

SP 352890 MARIAPOLIS MUNICIPAL 6.266,10

SP 352900 MARILIA MUNICIPAL 123.961,91

SP 352910 MARINOPOLIS MUNICIPAL 3.693,50

SP 352920 MARTINOPOLIS MUNICIPAL 58.895,93

SP 352940 MAUA MUNICIPAL 152.723,49

SP 352950 MENDONCA MUNICIPAL 18.935,40

SP 352960 MERIDIANO MUNICIPAL 3.526,38

SP 352965 MESOPOLIS MUNICIPAL 225,19

SP 352970 MIGUELOPOLIS MUNICIPAL 109.215,59

SP 352980 MINEIROS DO TIETE MUNICIPAL 33.040,74

SP 353000 MIRA ESTRELA MUNICIPAL 18.617,33

SP 352990 MIRACATU MUNICIPAL 45.631,36

SP 353010 MIRANDOPOLIS MUNICIPAL 7.538,15

SP 353020 MIRANTE DO PARANAPANEMA MUNICIPAL 118.254,68

SP 353030 MIRASSOL MUNICIPAL 81.323,62

SP 353040 MIRASSOLANDIA MUNICIPAL 26.599,34

SP 353050 MOCOCA MUNICIPAL 142.442,16

SP 353060 MOGI DAS CRUZES MUNICIPAL 187.192,45

SP 353070 MOGI GUACU MUNICIPAL 434.471,38

SP 353080 MOGI MIRIM MUNICIPAL 226.379,75

SP 353090 MOMBUCA MUNICIPAL 10.900,62

SP 353100 MONCOES MUNICIPAL 6.086,51

SP 353110 MONGAGUA MUNICIPAL 61.833,72

SP 353120 MONTE ALEGRE DO SUL MUNICIPAL 21.178,18

SP 353130 MONTE ALTO MUNICIPAL 123.077,16

SP 353150 MONTE AZUL PAULISTA MUNICIPAL 91.552,53

SP 353180 MONTE MOR MUNICIPAL 35.684,71

SP 353190 MORRO AGUDO MUNICIPAL 79.927,73

SP 353200 MORUNGABA MUNICIPAL 12.127,36

SP 353205 MOTUCA MUNICIPAL 10.392,39

SP 353210 MURUTINGA DO SUL MUNICIPAL 1.982,60

SP 353220 NARANDIBA MUNICIPAL 15.348,51

06/03/2025, 13:56 Portaria GM/MS Nº 6.648, DE 25 DE fevereiro DE 2025 - Portaria GM/MS Nº 6.648, DE 25 DE fevereiro DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-gm/ms-n-6.648-de-25-de-fevereiro-de-2025-615117867 83/90

procuradoria
Realce



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE LARANJAL PAULISTA Ano V | Edição nº 731 | Segunda-feira, 17 de março de 2025 2

Município de Laranjal Paulista - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Atos Oficiais
Atos Oficiais

Outros atos oficiais
Outros atos oficiais

Termo de Colaboração nº 01/2025 – Plano Operativo
Assistencial 01/2025

Resumo  do  Termo  de  colaboração  nº  01/2025  em
atendimento ao artigo 38, da Lei Federal nº 13.019/2014 e
alterações.  Objeto:  Este  Termo de  colaboração  tem por
objeto  a  transferência  de  recursos  financeiros  para
complementar  os  pagamentos  dos  plantões  de
disponibilidade  dos  profissionais  médicos,  serviços  estes,
obrigatórios  para  o  funcionamento  do  hospital,  estando
credenciada pelo órgão gestor dessas respectivas políticas
públicas, nos moldes do plano de trabalho, parte integrante
indissociável  deste  ajuste  (Anexo  I).  Convenente:
Irmandade  da  Santa  Casa  de  Misericórdia  de  Laranjal
Paulista.  Valor  global:  R$  9.961.378,21  (nove  milhões  e
novecentos  e  sessenta  e  um  mil  reais  e  vinte  e  um
centavos). Valor mensal: R$ 830.114,85 (oitocentos e trinta
mil e cento e quatorze reais e oitenta e cinco centavos).
Dotação:  recurso  próprio  conforme  dotação  02.04  -
10.302.0010.2019 - 3.3.90.39.00 - despesa orçamentária nº
156  e  recurso  federal  conforme  dotação  02.04  -
10.302.0010.2019 - 3.3.90.39.00 - despesa orçamentária nº
157. Vigência:

03/02/2025  (segunda-feira)  a  30/06/2025  (segunda-
feira). Data da assinatura do termo: 03/02/2025.
...........................................................................................................

Termo aditivo 01
Referente: Termo de Colaboração nº 01/2025 – Plano

Operativo Assistencial
Convenente: Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de

Laranjal Paulista.
Portaria nº 6.565 de 28 de janeiro de 2025 do Ministério da

Saúde
Resumo  do  Termo  de  colaboração  nº  01/2025  em

atendimento ao artigo 38, da Lei Federal nº 13.019/2014 e
alterações. Termo de Colaboração nº: 01/2025 – Termo
aditivo nº 01. Objeto: Este Termo Aditivo tem por objeto
assistência financeira complementar da União destinada ao
cumprimento  do  piso  salarial  nacional  de  enfermeiros,
técnicos e auxiliares de enfermagem e parteiras para o
mês janeiro nos termos da Portaria nº 6.565 de 28 de
janeiro  de  2025  publicada  pelo  Ministério  da  Saúde.
Convenente: Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de
Laranjal  Paulista.  Valor  global:  R$  R$  45.443,86
(quarenta e cinco mil e quatrocentos e quarenta e
três reais e oitenta e seis centavos) e será realizado
até o dia 20/02/2025 (quinta-feira) na conta corrente
do  Beneficiário  em  parcela  única  conforme  dotação  nº
02.04  -  10.302.0010.2019  -  3.3.50.39.00  -  despesa
orçamentária  nº  154.  Data  da  assinatura  do  termo:
13/02/2025 (quinta-feira).
...........................................................................................................

Termo aditivo 02
Referente: Termo de Colaboração nº 01/2025 – Plano

Operativo Assistencial
Convenente: Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de

Laranjal Paulista.
Resolução SS nº 33 de 24 de fevereiro de 2025 da

Secretaria Estadual da Saúde
Resumo  do  Termo  de  colaboração  nº  01/2025  em

atendimento ao artigo 38, da Lei Federal nº 13.019/2014 e
alterações. Termo de Colaboração nº: 01/2025 – Termo
aditivo nº 02. Objeto: Este Termo Aditivo tem por objeto
complementação  estabelecido  através  da  Tabela  SUS
Paulista,  aos  prestadores  de  serviço  conveniados  ou
contratados pelo SUS/SP, sob Gestão Municipal, com base
na  produção  registrada  e  aprovada  no  Sistema  de
Informações Ambulatoriais de Saúde – SIA e no Sistema de
Informações  Hospitalares  –  SIH,  referente  ao
reprocessamento da competência novembro de 2024
e  competência  dezembro  de  2024  nos  termos  da
Resolução SS nº 33 de 24 de fevereiro de 2025 da
Secretaria Estadual da Saúde. Convenente: Irmandade
da Santa Casa de Misericórdia de Laranjal Paulista. Valor
global: R$ 152.301,27 (cento e cinquenta e dois mil e
trezentos e um reais e vinte e sete centavos) e será
realizado até o  dia  10/03/2025 (segunda-feira)  na conta
corrente  do  Beneficiário  em  parcela  única  conforme
dotação  nº  02.04  -  10.302.0010.2019  -  3.3.50.39.00  -
despesa orçamentária nº 153. Data da assinatura do termo:
06/03/2025 (quinta-feira).
...........................................................................................................

Termo aditivo 03
Referente: Termo de Colaboração nº 01/2025 – Plano

Operativo Assistencial
Convenente: Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de

Laranjal Paulista.
Portaria nº 6.648 de 25 de fevereiro de 2025 do Ministério

da Saúde
Resumo  do  Termo  de  colaboração  nº  01/2025  em

atendimento ao artigo 38, da Lei Federal nº 13.019/2014 e
alterações. Termo de Colaboração nº: 01/2025 – Termo
aditivo nº 03. Objeto: Este Termo Aditivo tem por objeto
assistência financeira complementar da União destinada ao
cumprimento  do  piso  salarial  nacional  de  enfermeiros,
técnicos e auxiliares de enfermagem e parteiras para o
mês fevereiro nos termos da Portaria nº 6.648 de 25
de fevereiro de 2025 publicada pelo Ministério da Saúde.
Convenente: Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de
Laranjal  Paulista.  Valor  global:  R$  R$  43.633,16
(quarenta e três mil e seiscentos e trinta e três reais
e  dezesseis  centavos)  e  será  realizado  até  o  dia
10/03/2025  (segunda-feira)  na  conta  corrente  do
Beneficiário em parcela única conforme dotação nº 02.04 -
10.302.0010.2019 - 3.3.50.39.00 - despesa orçamentária nº
154.  Data  da  assinatura  do  termo:  06/03/2025  (quinta-
feira).
...........................................................................................................

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 B

E
N

E
D

IT
O

 O
R

LA
N

D
O

 G
H

IR
A

LD
I (

C
P

F
 *

**
91

25
98

**
) 

em
 1

7/
03

/2
02

5 
às

 1
6:

53
:4

1 
(G

M
T

 -
03

:0
0)

. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/4
f1

7-
79

3e
-e

65
d-

4c
fd

-6
f

procuradoria
Realce


